
 

P a g i n a  1  d i  3

 
Determinazione n. 0005/2025 del 28/02/2025 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: Approvazione aggiornamento tariffario del servizio di microraccolta amianto nelle civili 
abitazioni e relative pertinenze 

 
 
 
 Visti 
 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

 il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 
2020 che include, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea, le 
attribuzioni al Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;  

 la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 
2018 avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio 
di Bacino Venezia Ambiente;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 26.01.2024 con cui è stato 
approvato il nuovo codice di comportamento interno dell’ente;  

 la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 19 del 17.12.2024 “Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027”;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 31.01.2025 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2025-2027;  

 il Piano delle Attività 2024-2026 approvato con Delibera dell’Assemblea n. 2 del 
31.01.2025;  

 
Richiamate 

 
 la deliberazione dell’Assemblea di bacino n. 11 del 22.07.2022 avente ad oggetto 

l”Avvio del servizio di microraccolta amianto con contestuale contribuzione del 
Bacino Venezia. Approvazione delle Linee guida per la rimozione dei materiali 
contenenti amianto dalle civili abitazioni e relative pertinenze e del Regolamento 
sui contributi e relative pertinenze”; 

 
 la determinazione del Direttore n. 21 del 26.10.2022 con la quale:  

o è stata approvata la modulistica e i documenti per gli utenti;  
o sono stati approvati la Scheda Tecnica Prestazionale denominata “Servizio 

microraccolta amianto da civili abitazioni e relative pertinenze” ed il 
“Disciplinare tra Gestore del Pubblico Servizio per la gestione dei Rifiuti 
Urbani e il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente per la gestione diretta dei 
contributi rivolti agli utenti dei 45 comuni del bacino nella regolazione del 
servizio di microraccolta dell’amianto dalle civili abitazioni e loro pertinenze” 

o è stata impegnata la somma complessiva di € 345.250,00 al capitolo del 
PEG 2022-2024 “Trasferimenti correnti per la micro-raccolta dell'Amianto 
presso le civili abitazioni”, precisando che verranno assunti singoli impegni 
per ciascun Comune secondo gli importi di contributo previsti nella tabella 2 
alla deliberazione n. 11/2022;  

 
 la deliberazione n. 18 del 29 novembre 2024 con la quale sono state approvate 

alcune modifiche al Regolamento sui contributi economici per la MICRORACCOLTA 



 
 

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e      P a g .  2  d i  3

AMIANTO nelle civili abitazioni e relative pertinenze per mettere a disposizione 
del servizio di Microraccolta, a partire dal 2025, la somma di € 29.500,00 in 
un’ottica solidaristica ovvero per finanziare i contributi a favore di tutti i comuni 
che, sulla base delle richieste che pervengono al gestore Veritas S.p.A. finiscono i 
contributi ad essi attribuiti (corrispondenti a 118 interventi) oltre ai € 20.500 già 
messi a disposizione e utilizzabili dal 2024 per un totale di € 50.000,00 
richiamando per i dettagli quanto espresso in deliberazione; 

 
- la determinazione n. 33 del 31.12.2024 con la quale è stata impegnata la somma 

complessiva di € 50.000,00 al capitolo del PEG 2024-2026 “Trasferimenti correnti 
per la microraccolta dell'Amianto presso le civili abitazioni” per dare seguito a 
quanto stabilito con deliberazione n. 18/2024;  

 
Considerato 

- che Veritas S.p.A. gestisce dal 2024 il servizio integrato di gestione dei rifiuti 
urbani nell’ambito territoriale ottimale “Venezia Ambiente”, a seguito dell’avvio 
dell’operazione di integrazione societaria che dal 2024 ha previsto il fitto di ramo 
d’azienda della società controllata ASVO S.p.A. con nulla osta del Consiglio di 
Bacino Venezia Ambiente approvato con deliberazione di Assemblea di Bacino n. 
12 del 25.10.2023, un’operazione di aggregazione societaria da effettuarsi in due 
fasi: la prima consistente nella cessione in affitto e successivamente in proprietà 
a VERITAS S.p.A. del ramo d’azienda di ASVO S.p.A. relativo alla gestione dei 
rifiuti urbani; la seconda e ultima fase caratterizzata dalla fusione per 
incorporazione di ASVO S.p.A. in VERITAS S.p.A. e del conseguente subentro e 
prosecuzione del servizio di gestione dei rifiuti predetto in capo alla controllante 
Veritas S.p.A; 

 
Per quanto sopra 
 

- nella modulistica dedicata agli utenti fruitori del Servizio, approvata con 
determinazione n. 21/2022, a partire dal 2024 è stato eliminato ogni riferimento 
al gestore ASVO S.p.A. per cui le richieste provenienti da tutti i 45 comuni del 
bacino sono interamente processate dal gestore VERITAS S.p.A.; 

 
Considerato inoltre 

 
- che sono decorsi oltre 2 anni dall’avvio del servizio per cui si è reso necessario un 

aggiornamento del tariffario del servizio che risulta riportato nel modulo di 
richiesta del servizio di che trattasi; 
 

- che la ditta a cui il gestore ha affidato il servizio, ha previsto un lieve aumento 
relativamente a solo due voci del servizio che vengono riportate nella tabella All. 
A) alla presente unitamente al prezziario originariamente approvato ed al 
materiale da rendere disponibile; 

 
- che tali aumenti derivano dai maggiori costi sostenuti dalla ditta per lo 

smaltimento e per il costo dei materiali, e che per la loro lieve entità mantengono 
il servizio altamente competitivo;  
 

- che la ditta si è resa inoltre disponibile a far decorrere gli aumenti del tariffario a 
partire dalle richieste che pervengono a partire dal 01.04.2025 in modo che il 
gestore nel mese di marzo può darne opportuna conoscibilità mediante la 
pubblicazione dell’aggiornamento del tariffario e relativa decorrenza nella sezione 
dedicata al download della modulistica e quindi anticipatamente rispetto alla sua 
effettiva applicazione; 



 
 

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e      P a g .  3  d i  3

 
Ritenuto  
 

- di poter approvare l’aggiornamento del tariffario del servizio di microraccolta 
amianto nelle civili abitazioni e loro pertinenze, allegato All. A) alla presente, da 
riportare nella modulistica dedicata all’utente, stabilendo che lo stesso venga 
applicato per le richieste degli utenti che pervengono a partire dal 01.04.2025. 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

IL DIRETTORE 

DETERMINA 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) di dare atto che nella modulistica approvata con determinazione n. 21/2022 sono 
stati eliminati i riferimenti ad ASVO S.p.A.; 

3) di approvare l’aggiornamento del tariffario del servizio di microraccolta amianto nelle 
civili abitazioni e loro pertinenze stabilendo che esso abbia decorrenza dal 
01.04.2025 e conseguentemente aggiornare il tariffario riportato nella modello di 
richiesta del servizio approvato con determinazione n. 21/2022; 

4) di dare indicazione al gestore di dare opportuna ed adeguata conoscibilità 
dell’aggiornamento del tariffario con decorrenza dal 01.04.2025 mediante sua 
preventiva pubblicazione (in modo ben visibile) nella sezione dedicata al download 
della modulistica per l’utente; 

5) di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d’interesse;  

6) di pubblicare il presente provvedimento nell’Amministrazione trasparente del sito 
dell’ente ai sensi del d.lgs. 33/13 e s.m.i. e nell’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 

7) di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, per 
quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter procedurale 
amministrativo.  

 
Il Direttore 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 

 
 
 


